RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 1

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN

                                                                    - XV Legislatura –

Ata nº 03/2019 da 1ª Sessão Solene de Instalação da 1ª Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 18 de
fevereiro de 2019 às dezoito horas, no Plenário Júlio Floriano.

Ata nº 03/2019 da 1ª Sessão Solene de Instalação da 1ª Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 18 de
fevereiro de 2019 às dezoito horas, no Plenário Júlio Floriano, sob a Presidência do Vereador Rafael Ronsoni da Bancada Partido
Progressista, estiveram presentes os seguintes Vereadores: compondo a Bancada Progressista, Dr. Ubiratã, Luia Barbacovi, Rosi Ecker
Schmitt e Volnei da Saúde; compondo a Bancada do Movimento Democrático Brasileiro Everton Michaelsen e Renan Sartori;
compondo a Bancada do Partido dos Trabalhadores Prof. Daniel  e compondo a Bancada do Partido Republicano Brasileiro Manu da
Costa. O Senhor Presidente saudando a presença dos senhores vereadores, da comunidade e invocando a proteção de Deus, declarou
abertos os trabalhos desta 1ª Sessão Solene de Instalação da 1ª Sessão Legislativa, convidou o Prefeito Municipal Sr. João Alfredo de
Castilhos Bertolucci a compor a Mesa Diretora, e convidou todos os presentes para em pé ouvir o Hino de Gramado. Em ato contínuo
solicitou a Assessora de Cerimonial e Protocolo, Mª Aparecida Oaigen Benetti para fazer a Leitura da Bíblia Salmo 111-10, e após para
citar as autoridades presentes nesta Sessão. Senhor Presidente coloca em discussão Ata nº 02/2019 da 2ª Sessão Ordinária de
14.01.2019. Em ato contínuo coloca em votação Ata nº 02/2019 da 2ª Sessão Ordinária de 14.01.2019. Aprovada por unanimidade. Na
sequência, solicita a assessora de cerimonial e protocolo para que faça a Leitura do Expediente. Presidente Rafael Ronsoni dá
continuidade à Sessão dizendo: “Nesta Sessão Solene de Instalação da 1ª Sessão Legislativa, de acordo com a Lei Orgânica, nas
atribuições do Poder Executivo, teremos o parecer do Prefeito Municipal sobre o que já foi realizado até então no município, esta obrigação
é constitucional. O Regimento Interno, por sua vez, estabelece que na Sessão Solene de Instalação da Sessão Legislativa, haja uma fala
para a comunidade dos dois Poderes, (executivo e Legislativo), sobre o que se visualiza importante, ou seja, o planejamento futuro, dos
assuntos relevantes do município para 2019. Convido neste momento o Prefeito Municipal Sr. João Alfredo de Castilhos Bertolucci, que
fará o uso da palavra. Senhor Presidente agradece e parabeniza o Prefeito pelo seu pronunciamento, e solicita ao mesmo que informe a
esta Casa o vereador Líder de Governo para 2019. Senhor Prefeito informa já ter tratado com assessor do Presidente, que na manhã
seguinte será enviado ofício informando o vereador Líder de Governo para o ano de 2019. Em ato contínuo Presidente Rafael Ronsoni,
em comum acordo com os vereadores informa também que o vereador Luia Barbacovi foi indicado a ser o vereador ouvidor desta Casa
no ano de 2019. Neste momento Presidente pede licença para se retirar da Sessão, para acompanhar o Prefeito Municipal e representar a
Câmara de Vereadores no evento de abertura do ano letivo no município, e assume a presidência até o término desta Sessão, o vereador
Dr. Ubiratã que passa ao espaço do GRANDE EXPEDIENTE, onde fizeram o uso da palavra os seguintes vereadores: Rosi Ecker
Schmitt, Volnei da Saúde, Dr. Ubiratã,  Everton Michaelsen, Luia Barbacovi, Manu da Costa, Prof. Daniel e Renan Sartori. Senhor
Presidente conduz os trabalhos ao espaço da ORDEM DO DIA e coloca em discussão Requerimento 01/2019 – do vereador Prof.
Daniel. “Solicita que o Ministério Público do município de Gramado, abra expediente para averiguar os motivos das diferenças de valores
dos combustíveis de Gramado, para com as cidades vizinhas.” Neste espaço fizeram o uso da palavra os vereadores: Prof. Daniel, Volnei
da Saúde e Manu da Costa. Em ato contínuo coloca em votação Requerimento 01/2019 do vereador Prof. Daniel. Aprovado por
unanimidade. No espaço das EXPLICAÇÕES PESSOAIS, unanimimente os vereadores abriram mão de suas falas. Presidente Dr.
Ubiratã encerra esta Sessão dizendo: “Nada mais tendo a constar, convoco os Senhores Vereadores e a comunidade para a próxima
Sessão Ordinária no dia 25 de fevereiro de 2019 às 18 horas, no Plenário Júlio Floriano Petersen da Câmara de Vereadores. Obrigado e
boa noite a todos. Sala de Sessões em 18 de fevereiro de 2019. Mª Aparecida Oaigen Benetti, Assessora de Cerimonial e Protocolo  -.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

  RAFAEL RONSONI                                             DR. UBIRATÃ OLIVEIRA                                            MANU DA COSTA
       Presidente                                                              Vice Presidente                                                       1ª Secretária

  VOLNEI DA SAÚDE                                           EVERTON MICHAELSEN                                            LUIA BARBACOVI
        2º Secretário                                                        Vereador MDB                                                     Vereador Progressista

  PROF. DANIEL                                    ROSI ECKER SCHMITT                                             RENAN SARTORI
   Vereador PT                                                            Vereadora Progressista                                              Vereadora MDB

FL. Nº 004